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Ofertat për integrim
Integrimi para së gjithash bëhët në shkollë dhe në punë. Për personat,
që (ende) nuk kanë qasje në këto fusha, ka oferta të ndryshme për
integrim.

Informacione të para dhe informacion të shkurtër
Gjatë bisedës së parë, Zyra e Informacionit INFI informon të rinjtë mbi të drejtat,
detyrimet dhe jetën në Zvicër dhe Appenzell Ausserrhoden. Temat si arsimi,
shëndetësia, puna, të drejtat dhe sigurimet shoqërore trajtohen. Për nevoja të veçanta
të integrimit, ofrohen mundësi dhe pika kontakti përkatëse.
A keni ende një takim për bisedën e parë informative? Na kontaktoni me email në
chancengleichheit@ar.ch ose telefononi në +41 71 353 64 26
Për më tepër, INFI është në dispozicion për të ofruar përgjigje të shpejta për migrantët
për pyetje të përditshme.
Keni një pyetje? Na kontaktoni me email në chancengleichheit@ar.ch ose telefononi
në +41 71 353 64 26.

Ofertat specifike
Ekzistojnë shumë oferta specifike për të huajt që ndihmojnë ata të integrohen në
shoqërinë zvicerane dhe të krijojnë kontakte. Ndër këto oferta përfshihen grupet e
diskutimit, aktivitetet e kohës së lirë, ligjëratat apo kurset. Qendra e kontaktit
Informationsstelle Integration INFI ose komuna e banimit mund të japin informacion mbi
këto oferta. Shumë komuna organizojnë një aktivitet për të mirëpritur banorët e rinj -
një mundësi e mirë për të marrë një përmbledhje të parë.

Shoqatat
Shumë banore dhe banorë të kantonit Appenzell Ausserrhoden janë anëtarë në ndonjë
shoqatë (Verein). Ka shoqata për interesa të ndryshme. Edhe në komuna të vogla
ekzistojnë shoqata për sport-, kulturë dhe shoqata tjera. Ato ofrojn mundësi ideale për
të rënë në kontakt me njerëz tjerë. Shumica e shoqatave janë të hapura për të gjithë
njerëzit. Informatat për shoqata gjenden edhe në faqet e internetit të komunave.
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Ofertat për të rinjë
Për të rinjët ka në kantonin e Appenzell Ausserrhoden shumë oferta të veçanta, për ta
kaluar kohën e lirë dhe për t'u njohur me bashkëmoshatarë. Në shumë komuna ka
pikëtakime dhe oferta të ndryshme për ta kaluar kohën e lirë. Të rinjë janë nën
përkujdesje, mund t'i sjellin idetë e tyre, projektet e veta t'i zbatojnë (Jugendarbeit). Në
parim, ofertat janë falas. Shoqatat rinore ofrojnë mundësi që me bashkëmoshatarë të
ndërmirrën aktivitete dhe të bëhën ushtrime sportive në natyrë. Bartës të ofertave janë
shoqatat, komunat apo kishat vendore. Ofertat janë të hapura për të gjithë të rinjët.
Komuna jep njoftime të mëtutjeshme.

Më shumë informacione (link, adresa, broshura, fletushka)
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